
Assessore A

Sindaco P

Baldelli Franco Assessore P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 118 DEL 31-05-18

OGGETTO: CONTROLLO SOCIETA' PARTECIPATE - DEFINIZIONE OBIETTIVI ANNO
2018.

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  trentuno del mese di maggio alle ore 17:00, nella sede
dell’Ente previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di legge, si é riunita
la Giunta Comunale.

Alla discussione dell’argomento di cui all’oggetto sono presenti i Signori:

Terradura Luca Assessore A

CASELLI SABRINA Vice sindaco

Felici Giuseppe Assessore P

P

Partecipa il Segretario Generale EMANUELA DE VINCENZI

Presenti n.    4 - Assenti n.    2 - In carica n. 6 - Totale componenti n. 6.

Assume la Presidenza il Sig. CRISTIAN BETTI nella sua qualità di Sindaco e constatata la
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui
all’oggetto, segnata all’Ordine del Giorno.

COMUNE DI CORCIANO
Provincia di Perugia

BETTI CRISTIAN

PIEROTTI LORENZO



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
l’art. 147 del D.Lgs 267/2000, il quale definisce il sistema dei controlli interni negli enti
locali;
l’art. 147-quater del D.Lgs 267/2000, il quale stabilisce che “L'ente locale definisce,
secondo la propria autonomia organizzativa, un sistema di controlli sulle societa' non
quotate, partecipate dallo stesso ente locale. Tali controlli sono esercitati dalle strutture
proprie dell'ente locale, che ne sono responsabili. 2. Per l'attuazione di quanto previsto al
comma 1 del presente articolo, l'amministrazione definisce preventivamente, in riferimento
all'articolo 170, comma 6, gli obiettivi gestionali a cui deve tendere la societa' partecipata,
secondo parametri qualitativi e quantitativi, e organizza un idoneo sistema informativo
finalizzato a rilevare i rapporti finanziari tra l'ente proprietario e la societa', la situazione
contabile, gestionale e organizzativa della societa', i contratti di servizio, la qualita' dei
servizi, il rispetto delle norme di legge sui vincoli di finanza pubblica. 3. Sulla base delle
informazioni di cui al comma 2, l'ente locale effettua il monitoraggio periodico
sull'andamento delle societa' non quotate partecipate, analizza gli scostamenti rispetto agli
obiettivi assegnati e individua le opportune azioni correttive, anche in riferimento a
possibili squilibri economico-finanziari rilevanti per il bilancio dell'ente. 4. I risultati
complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono
rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto
secondo le modalita' previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni”;

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con
deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 19/03/2015, il quale, agli articoli 18 e seguenti,
disciplina il controllo sulle partecipate;

TENUTO CONTO che il Comune di Corciano partecipa direttamente al capitale delle seguenti
società:

Riepilogo delle società partecipate direttamente alla data del 31/12/2017
Società Azioni/Quote possedute Quota % dell’Ente

Umbra Acque spa 416.646 2,679%
T.S.A. spa 28.800 9,60%
Conap spa 1 6,36%
Sienergia spa in liquidazione 3.035 2,2992%
Patto 2000 Soc. Cons. a r.l. 1 1,59%
Umbria Digitale soc. cons. a r.l. 684 0,000171%

TENUTO CONTO che l’art. 20 del regolamento sui controlli interni stabilisce che la Giunta definisce
una unità preposta al coordinamento ed ai controlli sulle società partecipate, la quale si avvale per i
controlli relativi al rispetto dei contratti di servizio e degli impegni qualitativi assunti anche attraverso
l’elaborazione di carte di servizi, dei responsabili dell’area preposti ai servizi di riferimento;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 81 del 03/05/2017 è stata costituita un’unità
organizzativa preposta allo svolgimento dei controlli interni, sotto la direzione del Segretario Generale;

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 31-05-2018 - Pag. 2



DATO ATTO che in base al sopra citato regolamento, la finalità del controllo sulle società partecipate
è quello di rilevare:

i rapporti finanziari tra ente partecipante e società;-
la situazione contabile, gestionale ed organizzativa della società;-
i contratti di servizio;-
la qualità dei servizi;-
il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e degli altri vincoli dettati alla società;-

TENUTO CONTO che secondo quanto previsto dall’art. 20 del regolamento comunale sui controlli
interni prevede che l’unità preposta elabora dei rapporti annuali da sottoporre alla Giunta ed al
Consiglio annualmente in occasione della ricognizione dello stato di attuazione dei programmi-verifica
equilibri di bilancio e che quindi il rapporto dell’anno 2017 sarà predisposto entro il termine del
31/07/2018;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 77 del 27/04/2017, con la quale sono stati
definiti gli indirizzi e gli obiettivi gestionali a cui devono tendere le società partecipate;

RICHIAMATA altresì la deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 28/09/2017, di approvazione
della revisione straordinaria delle partecipazioni, ex art. 24 del D.Lgs 175/2016;

TENUTO CONTO inoltre che in base alle norme del vigente regolamento comunale sui controlli
interni, oltre che di quanto rilevato dalla Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per l’Umbria,
con deliberazione n. 104/2016 del 26/10/2016, di quanto già definito nel  piano di razionalizzazione
delle società partecipate, approvato con decreto sindacale n. 3-4 del 31/03/2015 e nella successiva
revisione straordinaria ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 175/2016, e di quanto stabilito per il 2017, risulta
necessario assumere le seguenti iniziative per assicurare le opportune forme di controllo delle società
partecipate, nonché individuare i seguenti obiettivi gestionali a cui devono tendere le medesime società
con i relativi indicatori, facendone formale proposta agli organi di governo delle società partecipate,
tenuto conto della misura minoritaria delle partecipazioni dell’Ente:

richiedere agli organi di governo delle società partecipate di impegnarsi alla:-
trasmissione dell’organigramma aziendale, laddove non disponibile nei siti-
istituzionali delle società;
trasmissione di budegt previsionali dei costi per l’espletamento dei servizi;-
trasmissione di informazioni periodiche sull’andamento economico della società, con-
evidenziazione degli scostamenti rispetto alle previsioni;
comunicazione periodica delle misure poste in essere per assicurare il rispetto dei-
vincoli di legge e di finanza pubblica;
comunicazione delle verifiche periodiche e delle relazioni redatte dagli organi di-
controllo e di revisione della società;
relazione annuale sul livello qualitativo dei servizi prestati in base agli standard-
prefissati nei contratti di servizio o nelle carte di servizio, unitamente al bilancio
societario;

Obiettivi gestionali e indicatori qualitativi e quantitativi: confermare le proposte di obiettivi effettuate
per l’anno 2017, opportunamente aggiornate, come segue:

Società operanti nel capo dei servizi pubblici locali (TSA spa e Umbra acque spa)-
Obiettivi:o

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 31-05-2018 - Pag. 3



modificazione dell’assetto societario al fine di garantire una più efficiente
azione congiunta da parte dei soci pubblici;
miglioramento dei livelli qualitativi di erogazione dei servizi, mediante la
loro implementazione e ammodernamento;
accrescimento dell’efficienza della gestione;
riduzione dei costi di esercizio del servizio rifiuti e del servizio idrico, al
fine di consentire una riduzione delle tariffe pagate dai cittadini;

Indicatori:o
modifiche/provvedimenti attuati per l’adeguamento alle nuove norme in
materia societaria;
miglioramento degli indicatori di customer satisfaction;
miglioramento del risultato economico dell’esercizio;
riduzione dei costi operativi della società;

Consorzio acquedotti Perugia Srl:-
Obiettivi:o

adozione di provvedimenti volti ad un definitivo assetto della proprietà
degli impianti legati all’erogazione del servizio idrico, allo scopo di porre
fine alle gestioni negative, valutando le possibili soluzioni alternative;

Indicatori:o
riduzione della perdita d’esercizio;
provvedimenti adottati per la definizione dell’assetto della proprietà;

Patto 2000 soc. cons a r.l.-
Obiettivi:o

reperimento di risorse per garantire il finanziamento di nuovi interventi
infrastrutturali nel territorio;

Indicatori:o
importo dei contributi ottenuti;
numero degli interventi infrastrutturali e relativo importo;

Umbria digitale soc. cons. a r.l.-
Obiettivi:o

rafforzamento del supporto tecnologico ed informatico agli enti associati
nell’ambito dei processi di digitalizzazione e de materializzazione;

Indicatorio
procedure/soluzioni operative offerte;

Sienergia spa in liquidazione: la società è già nella fase liquidatoria. Si pone come obiettivo la-
rapida conclusione della stessa.

RITENUTO :
di proporre agli organi di governo degli enti partecipati gli obiettivi gestionali sopra indicati, con i-
correlati parametri quantitativi e qualitativi;
di richiedere agli organi di governo delle società partecipate, al fine di consentire l’efficace-
svolgimento del controllo sulle partecipate, l’impegno alla:

trasmissione dell’organigramma aziendale, laddove non disponibile nei siti-
istituzionali delle società;
trasmissione di budegt previsionali dei costi per l’espletamento dei servizi;-
trasmissione di informazioni periodiche sull’andamento economico della società, con-
evidenziazione degli scostamenti rispetto alle previsioni;

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 31-05-2018 - Pag. 4



comunicazione periodica delle misure poste in essere per assicurare il rispetto dei-
vincoli di legge e di finanza pubblica;
comunicazione delle verifiche periodiche e delle relazioni redatte dagli organi di-
controllo e di revisione della società;
relazione annuale sul livello qualitativo dei servizi prestati in base agli standard-
prefissati nei contratti di servizio o nelle carte di servizio, unitamente al bilancio
societario;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs
267/2000 e successive modificazioni, il parere di regolarità tecnica del Segretario generale e di
regolarità contabile del Responsabile dell’area economico-finanziaria;

VISTI:
il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;
il D.Lgs 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Regolamento di contabilità dell’Ente;

CON VOTI unanimi, favorevoli, espressi ai sensi di legge in forma palese,

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa, che qui devono intendersi integralmente richiamate, di1.
richiedere agli organi di governo delle società partecipate, al fine di consentire l’efficace
svolgimento del controllo sulle partecipate, l’impegno alla:

trasmissione dell’organigramma aziendale, laddove non disponibile nei siti istituzionali-
delle società;
trasmissione di budegt previsionali dei costi per l’espletamento dei servizi;-
trasmissione di informazioni periodiche sull’andamento economico della società, con-
evidenziazione degli scostamenti rispetto alle previsioni;
comunicazione periodica delle misure poste in essere per assicurare il rispetto dei vincoli di-
legge e di finanza pubblica;
comunicazione delle verifiche periodiche e delle relazioni redatte dagli organi di controllo e-
di revisione della società;
relazione annuale sul livello qualitativo dei servizi prestati in base agli standard prefissati-
nei contratti di servizio o nelle carte di servizio, unitamente al bilancio societario;

di proporre agli organi di governo delle società partecipate gli obiettivi gestionali di seguito2.
riportati, con i correlati parametri quantitativi e qualitativi:

Obiettivi gestionali e indicatori qualitativi e quantitativi:

Società operanti nel capo dei servizi pubblici locali (TSA spa e Umbra acque spa)
Obiettivi:a.

modificazione dell’assetto societario al fine di garantire una più efficientei.
azione congiunta da parte dei soci pubblici;
miglioramento dei livelli qualitativi di erogazione dei servizi, mediante la loroii.
implementazione e ammodernamento;
accrescimento dell’efficienza della gestione;iii.

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 31-05-2018 - Pag. 5



riduzione dei costi di esercizio del servizio rifiuti e del servizio idrico, al fine diiv.
consentire una riduzione delle tariffe pagate dai cittadini;

Indicatori:b.
modifiche/provvedimenti attuati per l’adeguamento alle nuove norme in materiai.
societaria;
miglioramento degli indicatori di customer satisfaction;ii.
miglioramento del risultato economico dell’esercizio;iii.
riduzione dei costi operativi della società;iv.

Consorzio acquedotti Perugia Srl:
Obiettivi:a.

adozione di provvedimenti volti ad un definitivo assetto della proprietà deglii.
impianti legati all’erogazione del servizio idrico, allo scopo di porre fine alle
gestioni negative, valutando le possibili soluzioni alternative;

Indicatori:b.
riduzione della perdita d’esercizio;i.
provvedimenti adottati per la definizione dell’assetto della proprietà;ii.

Patto 2000 soc. cons a r.l.
Obiettivi:a.

reperimento di risorse per garantire il finanziamento di nuovi interventii.
infrastrutturali nel territorio;

Indicatori:b.
importo dei contributi ottenuti;i.
numero degli interventi infrastrutturali e relativo importo;ii.

Umbria digitale soc. cons. a r.l.
Obiettivi:a.

rafforzamento del supporto tecnologico ed informatico agli enti associatii.
nell’ambito dei processi di digitalizzazione e de materializzazione;

Indicatorib.
procedure/soluzioni operative offerte;i.

Sienergia spa in liquidazione: la società è già nella fase liquidatoria. Si pone come obiettivo la
rapida conclusione della stessa.

di dare mandato al Sindaco, in quanto legale rappresentante dell’Ente, a formalizzare quanto3.
sopra agli organi di governo delle società partecipate indicate in premessa.

*********************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE*
F.to DE VINCENZI EMANUELA

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE*
F.to BALDONI STEFANO

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 31-05-2018 - Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE * IL PRESIDENTE*
F.to EMANUELA DE VINCENZI F.to CRISTIAN BETTI

========================================================================

Pubblicazione Albo Pretorio n. 1169 del 07-06-18

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 07-06-18 al 22-06-18, come prescritto dall’art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.

[X] Viene comunicata, con lettera prot. n.  in data         ,
ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125.

[N] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO GENERALE *
F.to EMANUELA DE VINCENZI

========================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL Segretario Generale *
F.to EMANUELA DE VINCENZI

La delibera è divenuta esecutiva,

il giorno 17-06-2018 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

IL Segretario Generale *
F.to EMANUELA DE VINCENZI

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 31-05-2018 - Pag. 7


